DN. FRANCISCO JOACHIMO
NOBILI AB ESSEN

REG. DICASTERII POMER. SVETH. DIRECTORI
EMINENTISSIMO, GRAVISSIMO

DOMINIS, PATRONIS AC MAECENATIBVS, OMNI HONORIS CVLTV
ET VENERATIONE PROSEQVENDIS

SPECIMEN HOCCE SACRVM ATQVE DEVOTUM ESSE JVBET.

E. C. v. ESSEN.

in
tu
de
tri
vi
lic
m
&
eu
sp
Sp
ip
D
ta

VERA

CHARITATIS

CAPUT I.

DE

VERA INDOLE MATRIMONII ATQUE SIGNIFICATU VOCABULORUM: VIS AC LEGITIMUM.

§. I.

D ifferationem hancce nobis inscribere placuit: *De vi matrimonii legitime contracti.* Videamus igitur primum, quid sit matrimonium. Optime illud definitur in §. i. I. de patr. potest: *conjunctione viri & mulieris, individuam vitæ consuetudinem continens.* Hinc multum differt a nudis sponsaliorum tractatibus, ut & ipsa desponsatione. Illi namque sunt præliminaria de matrimonio ineundo, & nullam producunt obligandi vim, sed ante acceptationem utriusque ab iis recedere licet: hæ vero nudam denotant mentionem & reprobationem futurarum nuptiarum. *L. 1. π. de Sponsal.* & sic cum ipso matrimonio haud confundendæ. Occurrit quoq. intuitu ætatis hic quædam differentia. In sponsabilibus enim contrahendis, juxta *L. 14. π. de Sponsal.* nulla ejus ratio habetur; id quod fecus est in ipso matrimonio. *pr. I. de nupt. L. 4. π. de R. N.* Donationes porro inter despontatos omnino sunt licite; matrimonio autem jam contracto prohibitæ. *L. 32.*

A

§. pen.

Ejus differen-
tia a nudis
tractatibus &
sponsalibus.

§. pen. π. de donat. int. vir. & uxor. Tenetur quoque uxor lugere maritum, id quod cessat in sponsis. *L. 9. §. 1. π. de his qui not. infam.* Excitato concursu creditorum sponsæ, quoad dotem, competit tantummodo privilegium personale. *L. 74. π. de Jure dot.* *L. 17. §. 1. de reb. aut. jud. uxori e contra jus prælationis.* *L. ult. §. 1. C. qui pot. in pign.* Alias differentias ut taceamus.

§. II.

Sed vero negari nequit, ipsum quoque matrimonium Convenientia matrimoni. in iis, amorem atque fidem que respiciunt, cum sponsalium cum sponsibus exactius convenire, ac juribus inter se æqualibus frui. sequitur inde, quod sponsus æque ut maritus ob injuriam sponsæ illatam agere possit. *L. 15. §. 24. π. de Injur.* *L. 13. §. 3. & 8. π. L. 7. C. ad Lex. Jul. de adulter.* Qui bina contrahit sponsalia, non minus infamie adscicatur pena, ac binas contrahens nuptias. *L. 1. π. de his qui not.* Ex hac quoque ratione & nuptiæ & sponsalia in personam senatum erant prohibita. *L. 16. π. de Sponsal.* BOEHMER in diff. de diverso Sponsalium & matrimonii jure.

§. III.

Distinguendum est porro matrimonium a quadam um differt, a conjugii specie, quod dicitur *ad Thalac.* Hoc enim ad certum terminatur tempus, quo elapo, maritus pro lubitu ab illo recedere potest. WILLENBERG in diff. de matrimonio conscientiae. Id quod non admittit matrimonium

a Polygamia. (*§. 1.*) Cave quoque, ne illud confundas cum *Polygamia.*

Hæc committitur, quando vel unus vir plures ducit feminas, vel una femina pluribus simul nubit maritis. Ab istius modi connubii genere abhorret matrimonium, quippe dum subsistit inter unum marem atque unam feminam. (*§. 1.*) Desuper matrimonia differunt a *Fornicatione*, que exserit fe in concubitu cum meretrice, seu femina corpus suum prostituente. Nihil quoque intererat,

an

a Fornicatione.

an cum vel sine quaestu committeretur. *L. 43. π. de R. N.* Omnia haec aliena sunt a matrimonio. Ignorat enim fœdam libidinem, quæ fornicationis est objectum. Ignorat cohabitationem momentaneam, perpetua potius unitate & corporis & animæ absolvitur. *L. 1. π. de R. Nupt.* Deinde notanda est differentia inter concubinatum ac verum matrimonium. Ille ordinarie non contrahitur nisi cum persona vulgaris conditionis. In ingenuam namque & honestæ vitæ mulierem, nisi testatione hoc manifestum faciente, stuprum committitur. *L. 3. pr. π. de concubin.* Concubina non sola affectione maritali, sed magis libidinis gratia, ducitur. *L. 3. §. 1. π. de donat. int. vir. & ux.* Liberi denique ex concubinatu suscepiti, veniunt sub nomine naturalium, non legitimorum. Hinc tantummodo, nulla extante legitima prole & conjugi, cum matre in duas succedunt uncias. *Nov. 98. cap. 12. §. 4.* Quæ omnia in ipso matrimonio fecus sunt.

^a Concubi-
natu.

§. IV.

Vera matrimonii indeo satis jamjam excusſa, ad explicationem vocabuli: *Legitimum* est progrediendum. In sensu generaliori denotat omne id, quod secundum leges contractum. Sic matrimonium dicitur *legitimum*, quod legibus conforme initum. Jus canon. distinguit inter matrimonium *legitimum* & *ratum*. Illud dicitur, quod juxta leges civiles est contractum, hoc quod ab ecclesia confirmatum & ratum habitum est. *C. 7. & 8. X. de divor.* BÖHM. in I. E. L. IV. T. III. §. VI. *L. 19. π. de statu hom.* Quandoque idem significat quod *justum*. Hinc inde nuptiae justæ atque legitimæ habentur in jure pro synonimis. *pr. I. de patr. potest. pr. I. de Nupt.* justa quoque uxor eadem est, quæ legitima. *L. 31. π. de R. N.*

Legitimum
denotat, quod
secundum le-
ges contrac-
tum.

§. V.

Ex modo deductis facile videre licet, quid sit ma-
trino-

A 2

CAPUT I.

4

Quidnam sit
matrimonii
um illegiti-
mum?

trimonium illegitimum; Quid iniustum. Egregie id ipsum declarat Imperator in §. 12. *I. de Nupt. verbis*, quæ sequuntur: *Si adversus ea, quæ diximus, aliqui coverint, nec vir, nec uxor, nec nuptiae, nec matrimonium, nec dos intellegi debet.* Proinde uxor iniuste, seu contra legum præcepta ducta, adulterii non erat habilis, *L. 13. §. 6. π. ad Leg. Jul. de adulter.* Obstare huic videtur *L. cit. §. 1.* disponens; virum contra uxorem, sive fit justa sive iniusta, accusationem instituere posse. Sed sciendum est, uxorem duplici modo vocari iniustum. Nubuit enim viro vel contra præcepta legum, vel non servatis nuptiarum solennibus, in contrahendo matrimonio necessariis. De hoc loqui videtur *§. 1. de illo §. 6. de leg.*